
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11261
 Del: 14/12/2013
 Esecutivo da: 16/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) A.B.A. 
e Bonifica amianto, coordinamento attività cantieri ed obiettivi speciali

OGGETTO: 
Riqualificazione Lungarno Ferrucci - interventi di demolizione e rimozione manufatti. Ditta 
CARPENTERIA MECCANICA di MIGLIORINI PIERO e COOPERATIVA di FACCHINAGGIO 
e TRASPORTO RIFREDI S.c.r.l.Art. 125, comma 8, D.Lgs. n. 163/06. [cottimo fiduciario 
economia].

IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407  il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli di bilancio ordinario relativi all’attività della propria P.O.;

Premesso che: 

con  delibera  di  Consiglio  n.  39/266/13,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2013,  il  bilancio 
pluriennale   2013/2015 e la relazione previsionale e programmatica e con delibera di G.M. n. 322/13 è stato  
approvato il PEG 2013;

Viste le relazioni tecniche (allegati integranti) del sottoscritto RUP ed avallate dal nulla osta del Direttore  
Servizi  tecnici,  Ing.  Michele  Mazzoni,  con  le  quali  si  fa  presente  che  con  Deliberazione  della  Giunta  
comunale n. 326/2013 è stata modificata, in base alle risultanze del gruppo di lavoro costituito dal Comune  
di Firenze e dalla Provincia di Firenze, la bozza di convenzione approvata con precedente Deliberazione n.  
210/2013. I suddetti enti hanno stabilito di procedere congiuntamente al fine di rimuovere, anche per fasi 
successive, gli interventi di natura edilizia che possono comportare incremento di pericolosità idraulica e di 
riqualificare la riva Sinistra del lungarno Ferrucci come da convenzione sottoscritta in data 28 ottobre u.s.;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11261



Preso atto che in riferimento a quanto sopra ed alla bozza di  convenzione allegata alla deliberazione n,  
326/13 è stato chiesto alla Direzione Difesa del suolo della Provincia di Firenze specifico nulla osta per  
l’attuazione delle lavorazioni specificate nelle allegate relazioni;

Preso atto che ad ultimazione delle demolizioni di cui al punto 4 della citata relazione è emersa l’esigenza  
del ripristino dei parapetti metallici nelle zone interessate dalle lavorazioni con la modifica ed il ripristino dei  
manufatti metallici esistenti;

Preso  atto  che  per  quanto  sopra  è  stato  chiesto  uno  specifico  preventivo  alla  ditta  CARPENTERIA 
MECCANICA DI MIGLIORINI PIERO, già peresente sul posto per le lavorazioni di cui al punto 1 della 
richiamata  relazione  tecnica,  la  quale  si  è  dichiarata  disponibile  ad  effettuare  le  predette  lavorazioni,  
rimettendo specifico preventivo di spesa, il tutto come meglio specificato nel sottostante quadro economico:

Modifica  e  ripristino  parapetti  metallici  (€  240,00  oneri 
sicurezza)

€ 2.480,00

IVA al 22% € 545,60
TOTALE € 3.025,60

Visto  il  preventivo  rimesso  dalla  CARPENTERIA  MECCANICA  DI  MIGLIORINI  PIERO  (allegato 
integrante), si attesta la congruità dei prezzi offerti e si propone di affidare direttamente alla stessa, tramite  
cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, i lavori in questione;

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto, tramite cottimo fiduciario, in favore della suddetta ditta  
CARPENTERIA MECCANICA DI MIGLIORINI PIERO, ai sensi dell’art.  125,comma 8, del D.Lgs. n.  
163/2006, in quanto già presente sul posto per le lavorazioni di cui al punto 1 della richiamata relazione 
tecnica, per un importo complessivo di € 3.025,60 (di cui € 240,00 per oneri della sicurezza) inclusa IVA al 
22%;

Preso, altresì, atto che in seguito alle lavorazioni di cui alle relazioni allegate e per il completamento della  
pulizia dell’area, come previsto al punto 2 della sopra citata convenzione tra Comune e Provincia, si rende 
necessario provvedere alla rimozione e al successivo conferimento in discarica autorizzata di n. 2 (due) box 
conteiners utilizzati  dalla società dei  canottieri  ed in tal  senso è stato richiesto specifico preventivo alla  
COOPERATIVA DI FACCHINAGGIO E TRASPORTO RIFREDI S.C.R.L., già presente sul posto per le 
lavorazioni di cui ai punti 2, 3in parte e 4;

Preso atto che la suddetta ditta si è dichiarata disponibile ad effettuare le lavorazioni richieste, rimettendo 
specifico preventivo di spesa il tutto come meglio specificato nel sottostante dettaglio economico:

Rimozione box conteiners (€ 400,00 oneri sicurezza) € 3.400,00
IVA al 22% € 748,00

TOTALE € 4.148,00

Visto  il  preventivo  rimesso  dalla  COOPERATIVA  DI  FACCHINAGGIO  E  TRASPORTO  RIFREDI 
S.C.R.L. (allegato integrante), si attesta la congruità dei prezzi offerti e si propone di affidare direttamente  
alla  stessa,  tramite  cottimo fiduciario,  ai  sensi  dell’art.  125,  comma  8,  del  D.Lgs.  163/2006,  i  lavori  in  
questione;

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto, tramite cottimo fiduciario, in favore della suddetta ditta  
COOPERATIVA DI FACCHINAGGIO E TRASPORTO RIFREDI S.C.R.L., ai sensi dell’art. 125,comma 
8, del D.Lgs. n. 163/2006, in quanto già presente sul posto per le lavorazioni di cui ai punti 2, 3 in parte e 4 
della richiamata relazione tecnica, per un importo complessivo di € 4.148,00 (di cui € 748,00 per oneri della 
sicurezza) inclusa IVA al 22%;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11261



Ritenuto, altresì, opportuno assumere i relativi impegni di spesa per i suddetti lavori a favore delle ditte sopra  
ciatte, attingendo dal capitolo 43305 anno 2013, come indicato dalla P.O. Programmazione e controllo e  
come di seguito specificato;

Dato atto:
• che la copia informatica delle relazioni tecniche e dell’offerta della ditta, allegata parte integrante, è  

conforme all’originale cartaceo conservato presso questa Direzione;

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

    Visto il D.lgs. 163/06;

    Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

    Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

    Visto il vigente regolamento sui contratti;

    Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) di  affidare  l’esecuzione  dei  lavori  di  “Riqualificazione  Lungarno  Ferrucci  –  interventi  di 
demolizione e rimozione manufatti”, secondo le modalità indicate in narrativa, tramite affidamento 
diretto a cottimo fiduciario, rispettivamente per le lavorazioni di cui al punto 4 dell’allegata relazione 
alla ditta CARPENTERIA MECCANICA DI MIGLIORINI PIERO (Codice beneficiario n. 02358) 
(CIG Z760CAF56E) per l’importo al netto di € 2.480,00 oltre Iva al 22%; l’affidamento viene fatto 
sulla base dell’offerta, valutata congrua, e per le lavorazioni di cui al punto 2 dell’allegata relazione 
alla  ditta  COOPERATIVA  DI  FACCHINAGGIO  E  TRASPORTO  RIFREDI  S.C.R.L (Codice 
beneficiario n. 09493) (CIG Z250CAF52B) per l’importo netto di € 3.400,00;

2) di approvare i quadri economici della spesa riportati in narrativa;

3) di impegnare la somma complessiva di € 3.025,60 (lavori+IVA), assumendo impegno di spesa sul 
capitolo  43305  anno  2013,  come  da  aspetti  contabili  del  presente  atto,in  favore  della 
CARPENTERIA MECCANICA DI MIGLIORINI PIERO; 

4) di impegnare la somma complessiva di € 4.148,00 (lavori+IVA), assumendo impegno di spesa sul 
capitolo  43305  anno  2013,  come  da  aspetti  contabili  del  presente  atto,  in  favore  della 
COOPERATIVA DI FACCHINAGGIO E TRASPORTO RIFREDI S.C.R.L;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento delle opere di cui trattasi è il sottoscritto;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11261



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA LAVORAZIONI PUNTO 4
- RELAZIONE TECNICA LAVORAZIONI PUNTO 2
- OFFERTA MIGLIORINI
- OFFERTA COOPERATIVA DI FACCHINAGGIO

Firenze, lì 14/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Moreno Martini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43305 0 13/007880 00 3025,6
2) 43305 0 13/007881 00 4148

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11261


	IL FUNZIONARIO TECNICO
	DETERMINA

